
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 907 DEL 15-04-2021

N. SETTORE 170 DEL 15-04-2021

Oggetto:
Proroga tecnica del Servizio per il conferimento, stoccaggio selezione,
recupero, e smaltimento dei rifiuti ingombranti, beni durevoli e RAEE
provenienti dalla raccolta differenziata. CIG: 8220327C6D

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Anna Maria Iarrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 907 del 15-04-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Proroga tecnica del Servizio per il conferimento, stoccaggio selezione,
recupero, e smaltimento dei rifiuti ingombranti, beni durevoli e RAEE
provenienti dalla raccolta differenziata. CIG: 8220327C6D

Il Responsabile del Procedimento

Premesso con determinazione dirigenziale n.95/4° Settore del 24.02.2021 è stata disposta:
1. l’autorizzazione a contrarre per l'affidamento mediante R.d.O. del servizio   di conferimento, stoccaggio
selezione, recupero, e smaltimento dei rifiuti ingombranti, beni durevoli e RAEE provenienti dalla raccolta
differenziata, per il periodo marzo/ dicembre 2021;
2.in data 16.03.2021 è stata inviata  apposita Richiesta di offerta (RDO) n. 2766825  rivolta agli  operatori
economici  abilitati operanti nel settore nell’area:  Sicilia - Messina, fissando alle ore 10:00 del 22.03.2021 il
termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte degli operatori invitati;

Preso atto che la procedura formalizzata sul MEPA non è stata ancora definita e contrattualizzata;

Che per mero errore tecnico, sulla piattaforma non è stato inserito l’allegato tecnico indicante  il parametro
ponderale del costo €/t, motivo per cui l’offerta prodotta dall’operatore economico partecipante risulta
mancante dell’effettiva indicazione del costo del trattamento;

Ritenuto, pertanto, alla luce delle superiori considerazioni, procedere all’annullamento della predetta procedura
formalizzata sul MEPA, a mezzo RdO n.2766825;

Ritenuto
- che in forza ed alla luce delle considerazioni sin qui esposte, si appalesa la necessità di provvedere alla
prosecuzione della gestione temporanea  del servizio di conferimento, stoccaggio selezione, recupero, e
smaltimento dei rifiuti ingombranti, beni durevoli e RAEE nelle more della definizione  della nuova procedura di
gara e quindi dell'avvio del nuovo servizio
- che detta prosecuzione, nella sua accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto
esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro così come per altro previsto e
richiamato con Deliberazione n. 86 dell’autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici “Adunanza del 06.10.2011”e
Parere del 12.10.2005, n. 3260/2005 – Sezione I
- che l’art. 23 della legge 62/2005 ( legge comunitaria 2004), stabilisce che “ (…) i contratti per acquisti e forniture
di beni e servizi, già scaduti o che vengano a scadere nei sei mesi successivi alla data di entrata in vigore della
presente legge, possono essere prorogati per il tempo necessario alla stipula dei nuovi contratti, a seguito di
espletamento di gare ad evidenza pubblica a condizione che la proroga non superi comunque i sei mesi (…)”;

Considerato che
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 907 del 15-04-2021
Pag. 2 di 7



in ordine all’affidamento del servizio in argomento sussistono profili di urgenza e necessità poiché il mancatoo
avvio del servizio ha refluenza diretta sul servizio di igiene urbana con potenziali danni sotto il profilo
igienico-sanitario e ambientale nonché con ripercussioni sotto l’aspetto dell’immagine della città e del decoro
urbano;
il mancato affidamento del servizio comporterebbe la sospensione del servizio in parola, penalizzando ilo
raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata e di avvio a recupero del materiale prefissati dal
Comune, dalla normativa vigente in materia ed, in ultimo, dalle Ordinanze emesse dal Presidente delle
Regione siciliana;
in ragione del disposto di cui all’art.163 del D.Lgs.vo n.267/2000, il servizio di cui si tratta è ascrivibile ao
quelli essenziali e direttamente legato alla sicurezza, all’igiene ed alla salute pubblica;

Ritenuto che al fine di evitare l’interruzione del servizio sia quindi necessario concedere la proroga tecnica
all’operatore uscente, Gestam srl con  sede legale in Villafranca Tirrena – Viale della Scuola Area Industriale ex
Pirelli s.n. P.Iva: 02599830839  ai medesimi patti, condizioni  di cui alla precedente  trattativa diretta e per una
spesa presunta, da verificare a consuntivo di € 38.500,00 di cui                               € 35.000,00  per servizio ed €
3.500,00  per iva nella misura del 10%;

Ritenuto, quindi, di rideterminare l’impegno contabile n.214 del 25.02.2021 di € 88.000,00 già assunto con
determinazione dirigenziale n. 95/4° Settore del 24.02.2021 al Piano finanziario 09.03-1.03.02.15.004 ex cap
3117 del bilancio esercizio 2021, afferente l’autorizzazione a contrarre per l’affidamento del servizio di
conferimento, stoccaggio selezione, recupero, e smaltimento dei rifiuti ingombranti, beni durevoli e RAEE per il
periodo marzo-dicembre 2021, sub impegnando la somma preventivata e  da verificare a consuntivo, di  €
38.500,00  di cui € 35.000,00  per servizio ed € 3.500,00 per iva nella misura del 10%, al fine  di assicurare il
servizio sino al 15 maggio 2021 e restituendo la rimante somma al bilancio;

VISTO il Durc on line prot. INPS_26179799 del 16.02.2021 in corso di validità che attesta la regolarità contributiva
della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL sino al 16.06.2021 nonché è  stata disposta per legge la sospensione
dall’8 marzo 2020 e fino al 30 aprile 2021, per le verifiche inadempimenti nei confronti dei beneficiari dei
pagamenti ai sensi dall’art. 48 bis DPR n. 602/1973;

Richiamati:
L’art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione  dei contratti debba
essere proceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante:
 il fine che con il contratto si intende perseguire;
 l’oggetto del contratto la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che sono alla base;
 L’art. 32, comma 2 del Codice a termine del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Atteso che ai sensi dell'art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel testo
modificato dall'art.13 della I.r. 23.12.2000, n.30 l'autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

Preso atto che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 4° Settore Ambiente e
Territorio;

Vista la deliberazione consiliare n.60 del 09.04.2021,di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 (
art.151 del D.Lgs 267/2000, art.10 del D.Lgs n.118/2011;
Visti:
il Codice dei Contratti “D.Lgs 50/2016 e s.m.i.”, recepito in Sicilia dalla Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8;
il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare l’art. 163;
la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 907 del 15-04-2021
Pag. 3 di 7



la Legge 11.09.2020 rubricata “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ;
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 86
del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunali sui controlli interni;

P r o p o n e
Di determinare

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
Di prendere atto che:1.
con determinazione dirigenziale n.95/4° Settore del 24.02.2021, è stata disposta l’autorizzazione ao
contrarre per l'affidamento mediante R.d.O. del servizio  di conferimento, stoccaggio selezione,recupero,
e smaltimento dei rifiuti ingombranti, beni durevoli e RAEE  provenienti dalla raccolta differenziata  per il
periodo marzo-dicembre  2021, formalizzata sul MEPA a mezzo  Richiesta di offerta (RDO)  n. 2766825;
che  per mero errore tecnico, sulla piattaforma non è stato inserito l’allegato tecnico indicante ilo
parametro ponderale del costo €/t, motivo per cui l’offerta prodotta dall’operatore economico
partecipante risulta mancante dell’effettiva indicazione del costo del trattamento;
che,  alla luce delle superiori considerazioni,  occorre procedere all’annullamento della predettao
procedura formalizzata sul MEPA, a mezzo RdO n.2766825

Di prendere atto che, così come acclarato nella parte motiva del presente provvedimento, nelle more della2.
definizione della nuova procedura di gara e quindi dell'avvio del nuovo servizio per l’anno 2021, risulta
necessario provvedere alla prosecuzione della gestione temporanea  del servizio di conferimento e
lavorazione dei rifiuti cellulosici sino al 15 maggio 2021 all’operatore uscente, Gestam srl con sede legale in
Villafranca Tirrena – Viale della Scuola Area Industriale ex Pirelli s.n. P.Iva: 02599830839  ai medesimi patti,
condizioni  di cui alla precedente  trattativa diretta e per una spesa presunta, da verificare a consuntivo di €
38.500,00  di cui € 35.000,00  per servizio ed € 3.500,00  per iva nella misura del 10%;
Di dare atto che l’unico strumento attivabile è quello della proroga tecnica, al fine di garantire la continuità3.
del servizio  la cui mancata esecuzione comporterebbe potenziali danni sotto il profilo igienico-sanitario e
ambientale nonché con ripercussioni sotto l’aspetto dell’immagine della città e del decoro urbano e danni
certi e gravi all’Ente;
Di dare atto che sussistono le condizioni per procedere ad una prosecuzione del servizio in oggetto citato4.
alle condizioni, prescrizioni e modalità tutte  di cui alla trattativa diretta  avviata per il periodo
gennaio-febbraio 2021;
Di rideterminare l’impegno contabile n.214 del 25.02.2021 di €88.000,00, già assunto con determinazione5.
dirigenziale n. 95/4° Settore del 24.02.2021 al Piano finanziario 09.03-1.03.02.15.004 ex cap 3317 del
bilancio esercizio 2021, afferente l’autorizzazione a contrarre per l’affidamento del servizio di conferimento,
stoccaggio selezione, recupero, e smaltimento dei rifiuti ingombranti, beni durevoli e RAEE per il periodo
marzo-dicembre 2021, sub impegnando la somma preventivata e  da verificare a consuntivo, di  € 38.500,00
di cui € 35.000,00  per servizio ed € 3.500,00 per iva nella misura del 10%, al fine  di assicurare il servizio sino
al 15 maggio 2021 e restituendo la rimante somma al bilancio;
Di dare atto che la spesa compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria, urgente ed indifferibile per6.
quanto attiene al servizio di igiene urbana (servizi pubblici indispensabili), il cui mancato affidamento
potrebbe cagionare danni ambientali, rischio per la salute pubblica e potrebbe arrecare danno certo e grave
all’Ente e rispetta le prescrizioni di cui di cui all’art. 163, comma 2, TUEL 267/2000;
Di dare atto che a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa corrente;7.

8.  Di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del procedimento;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 907 del 15-04-2021
Pag. 4 di 7



Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal9.
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
Di dare atto, altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della L.190/201210.
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento.
Di disporre l’invio della presente determinazione:11.
- Alla ditta Gestam srl con  sede legale in Villafranca Tirrena – Viale della Scuola Area Industriale ex Pirelli s.n. a
seguito dell’esecutività del presente atto, con carico per la stessa di restituire copia debitamente firmata in
segno di integrale accettazione.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Anna Maria Iarrera
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 907 del 15-04-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 15-04-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Variazione impegno del 14-04-2021 tipo Altro

Su Impegno N°   214 del 25-02-2021 a Competenza  approvato con Atto n.     95 Determina 4 Settore del
24-02-2021 avente per oggetto Determina a contrarre per  affidamento  del Servizio di conferimento, stoccaggio
selezione, recupero, e smaltimento dei rifiuti ingombranti, beni durevoli e RAEE . Periodo marzo  dicembre 2021
CIG
Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Proroga tecnica del Servizio per il conferimento, stoccaggio selezione, recupero, e smaltimento

dei rifiuti ingombranti, beni durevoli e RAEE provenienti dalla raccolta differenziata. CIG:
8220327C6D

Importo 2021 €. -49.500,00

Sub impegno N.   214/    1 del 15-04-2021  a Competenza  CIG 8220327C6

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Proroga tecnica del Servizio per il conferimento, stoccaggio selezione, recupero, e smaltimento

dei rifiuti ingombranti, beni durevoli e RAEE provenienti dalla raccolta differenziata. CIG:
8220327C6D

Importo 2021 €. 38.500,00

Beneficiario     16322   GESTAM SAS DI PERRONI MARIANO & C.

Milazzo, lì 15-04-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 907 del 15-04-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-04-2021.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 907 del 15-04-2021
Pag. 6 di 7



N. Reg. Albo: 1486

Milazzo, lì 15-04-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 907 del 15-04-2021
Pag. 7 di 7


